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Polska, przystępując z dniem 1 maja 2004 r. do Unii Europejskiej 
zobowiązała się na mocy art. 2 Aktu do przestrzegania postanowień traktatów 
założycielskich i aktów przyjętych przez instytucje Wspólnot, na zasadach okreś
lonych w tych traktatach. Fakt ten spowodował pojawienie się pewnych ele
mentów prawnej zależności, związanej z pozycją aktów normatywnych wspól
not w polskim porządku prawnym oraz z zasadami ich stosowania przez sądy 
powszechne. W takiej sytuacji, jak i wobec wypływających z niej problemów 
stanęło wcześniej wiele innych państw przystępujących do Unii. Innymi słowy, 
panujący dotychczas porządek prawny krajów członkowskich doznał zasadni
czych zmian.

Z tym też dniem częścią porządku prawnego obowiązującego na tere
nie Polski stał się acquis communautaire. Acquis communautaire jest pojmo
wany jako całokształt dorobku prawnego UE, obejmujący wszystkie obowiązu
jące traktaty założycielskie i akcesyjne, a także akty prawne. Każde wstępujące 
do Unii Europejskiej państwo musiało wprowadzić acquis communautaire 
do własnego systemu prawnego.

Termin ten pochodzi z języka francuskiego i definiuje się go jako doro
bek prawny Wspólnot Europejskich, na który składająsię m.in. traktaty założy
cielskie Wspólnot, Jednolity Akt Europejski, Traktat z Maastricht i Amsterda
mu, ustawodawstwo wykonawcze wymienionych aktów, orzecznictwo Trybunału 
Sprawiedliwości i Sądu Pierwszej Instancji, umowy międzynarodowe Unii 
i umowy związane z jej działalnością.

Dorobek wspólnotowy stanowi więc nic innego jak dorobek prawny 
Wspólnot europejskich i Unii Europejskiej, obejmujący wszystkie traktaty zało
życielskie i akcesyjne oraz umowy międzynarodowe zwane prawem pierwot
nym, przepisy wydawane na ich podstawie przez organy Wspólnot zwane pra
wem wtórnym, oraz umowy międzynarodowe zawarte przez Wspólnoty i Unię 
Europejską, orzecznictwo sądów europejskich, a także deklaracje i rezolucje. 
W tym też ujęciu prawo wspólnotowe jest prawem wchodzącym w system praw
ny Wspólnot Europejskich i Unii Europejskiej, i łącznie z orzeczeniami Trybu
nału Sprawiedliwości (TS), nosi nazwę acquis communautaire.
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Każde państwo członkowskie Unii Europejskiej oraz przystępujące do niej musi 
zaakceptować acquis communautaire i wprowadzić je do własnego systemu 
prawnego.
Prawo wspólnotowe bywa często definiowane przez odniesienie do jurysdykcji 
sądów wspólnotowych, a w szczególności TS. Mówi się w związku z tym, 
że prawem tym jest to wszystko, co podlega jurysdykcji TS1.
Acquis communautaire to także całokształt dorobku prawnego Wspólnoty 
Europejskiej, na który składają się wszelkie postanowienia:

• traktatowe,
• ustawodawstwo wykonawcze do traktatów,
• orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości W spólnot Europejskich 

i Sądu Pierwszej Instancji,
• umowy międzynarodowe,
• deklaracje i rezolucje.

W tym ujęciu należy wyróżnić postanowienia odnoszące się do poniższego 
zakresu.

I. Traktaty rzymskie
Impulsem do podpisania traktatów rzymskich był raport Spaaka przed

stawiający koncepcję rozszerzenia integracji europejskiej w zakresie ekono
micznym. Zostały podpisane w dniu 25.03.1957 r. przez państwa szóstki (kraje 
tworzące Europejską Wspólnotę Węgla i Stali -  EWWiS). Traktaty rzymskie to 
traktat o utworzeniu Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej i traktat o utworze
niu Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej; oba weszły w życie 1.01.1958 r. 
W skład tych traktatów weszła także umowa w sprawie wspólnych instytucji, 
która zakłada fuzję zgromadzeń parlamentarnych trzech Wspólnot i utworze
nie Europejskiego Zgromadzenia Parlamentarnego (Parlament Europejski) oraz 
umowa łącząca trzy trybunały Wspólnot we wspólny Trybunał Sprawiedliwości 
Wspólnot Europejskich. Traktaty rzymskie przewidziały także rozwój współpracy 
gospodarczej między państwami sygnatariuszami oraz eliminowanie ceł i wszel
kich barier w swobodnym przepływie osób, kapitału, towaru i usług. Określały 
one kierunek integracji europejskiej i stały się jej fundamentem.

II. Traktat paryski
Podpisany w Paryżu w dniu 18.04.1951 r. z inicjatywy Roberta Schuma

na i według jego planu sygnatariuszami traktatu było sześć państw: RFN, Fran
cja, Włochy, Belgia, Luksemburg, Holandia, a dotyczył on ustanowienia Euro
pejskiej Wspólnoty Węgla i Stali. Traktat zawierał także ustalenia dotyczące 
stosunków między RFN a państwami zachodnimi. Przewidywał także rozsze
rzenie NATO i Unii Zachodniej o Republikę Federalną Niemiec.

1 J. Kojasa, Traktat z Maastricht - Zarys podstawowych zagadnień konstytucyjnych, [w:] Wspólnoty 
Europejskie (Unia). Wybrane problemy prawne, cz. II pod red. J. Kolasy, Warszawa 1995, s. 22.
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III. Traktat o Unii Europejskiej (TUE), tzw. traktat z Maastricht
Przyjęty na konferencji międzyrządowej w Maastricht, w grudniu 1991 r. 

(podpisany 7.02.1992). Głównym celem traktatu było stworzenie Unii Europej
skiej. Traktat połączył uregulowania dot. Unii Gospodarczej i Walutowej z trak
tatem o ustanowieniu EWG (Wspólnota Europejska) i włączenie do traktatu 
regulacji o współpracy w zakresie polityki sprawiedliwości i spraw wewnętrz
nych i o unii politycznej. Główne osiągnięcia TUE, to: stworzenie podstaw do 
urzeczywistnienia Unii Gospodarczej i Walutowej, prawne usankcjonowanie 
przestrzegania Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa, rozszerze
nie obszaru oddziaływania Wspólnot, wprowadzenie obywatelstwa Unii Euro
pejskiej, wzmocnienie prerogatyw Parlamentu Europejskiego, zacieśnienie 
współpracy w ramach polityki wewnętrznej i wymiaru sprawiedliwości. Posta
nowienia TUE przewidywały możliwość jego rewizji, co w istocie zostało doko
nane w traktacie amsterdamskim z 1996 r.

IV. Traktat amsterdamski
Dokument, opracowany na konferencji (29.03.1996 - 17.06.1997) 

w Amsterdamie, poddaje rewizji dotychczasowe prawo traktatowe Unii Euro
pejskiej. Nowelizacja w zakresie praw podstawowych objęła cztery podstawo
we elementy:

• możliwość zastosowania sankcji wobec państw członkowskich, któ
re nie przestrzegają praw człowieka i zasad demokracji;

• zwalczanie wszelkiej dyskryminacji przez Radę c) obowiązek ochro
ny środowiska przez wszystkie państwa;

• uznanie zwalczania bezrobocia za jeden z priorytetów UE i zawarcie 
tego w prawie traktatowym;

• ustalenia odnośnie do obywatelstwa UE: nie zastępuje ono obywa
telstwa narodowego, a jedynie go dopełnia.

Traktat amsterdamski znowelizował i zmodernizował pracę instytucji Unii 
Europejskiej, wprowadził nowe prerogatywy i nową procedurę „zaawansowa
nej współpracy”. Do prawa traktatowego zostały włączone m.in. rozdziały doty
czące zatrudnienia (wspólna koordynacja polityki zatrudnienia), Protokół so
cjalny przyjęty w Maastricht, tzw. zdania petersberskie (misje humanitarne, 
ewakuacyjne i misje pokojowe wykonywane przez siły zbrojne w ramach UZE). 
Wprowadzono także modyfikacje w zakresie Wspólnej Polityki Zagranicznej 
i Bezpieczeństwa.

V. Trybunał Rewidentów Księgowych (TRK) -  Court of Auditors
Jedna z pięciu głównych instytucji UE, powołana do życia w  1975 r.; 

działa od 1977 r. Trybunał tworzy 15 członków, po jednym z każdego kraju 
członkowskiego. Ich kadencja trwa 6 lat z możliwością jej przedłużenia przez 
Radę UE, za zgodą Parlamentu Europejskiego. Spośród członków wybierany 
jest na 3 lata przewodniczący z możliwością reelekcji. Główne zadanie Trybu
nału to nadzór nad środkami finansowymi UE. Trybunał kontroluje wszystkie 
rachunki, dochody i wydatki UE, potwierdzając ich wiarygodność i zgodność
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z prawem. TRK jest upoważniony do przeprowadzania kontroli w instytucjach 
Unii, w państwach członkowskich (w porozumieniu z krajowymi organami kon
troli), a nawet w stosunku do osób prywatnych. TRK ma pełną swobodę 
w zakresie wyboru metod kontroli, a także jej zakresu. Jego siedziba znajduje 
się w Luksemburgu.

V. Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich (TSWE)
-  Cour de Justice des Communantes Européennes

Jedna z pięciu głównych Instytucji UE, powstała 25.03.1957 r. na mocy 
układów o wspólnych instytucjach. W jego skład wchodzi 15 sędziów i 9 adwo
katów generalnych wyznaczanych wspólnie przez państwa członkowskie. 
Ich kadencja trwa 6 lat, jednak co 3 lata skład zmienia się częściowo. Spośród 
sędziów wybierany jest na trzy lata przewodniczący. Do głównych zadań TSWE 
należy zaliczyć w szczególności pilnowanie przestrzegania i interpretacje pra
wa Wspólnotowego określonego w traktatach. Ma on przede wszystkim kom
petencje sądu konstytucyjnego, przy rozstrzyganiu spraw dotyczących instytu
cji Wspólnot Europejskich i stosunków między WE a państwami członkowskimi, 
oraz sądu cywilnego, sądu rozjemczego, a także organu kontrolnego opiniują
cego zgodność projektów umów i porozumień z przepisami traktatowymi. Pełni 
także funkcję sądu administracyjnego, przyjmującego skargi osób fizycznych 
i prawnych. Siedziba TSWE mieści się w Luksemburgu, a urzędowym języ
kiem TSWE jest francuski.

VI. Układ o fuzji (Merger Treaty)
Układ podpisany 8.04.1965 r., stanowi kontynuację procesu scalania 

instytucji Unii Europejskiej. Na jego podstawie połączone zostały Rady Mini
strów EWG, EWWiS i Euratomu w jedną Radę Ministrów oraz Komisje EWG, 
Euratomu i Wysoka Władza EWWiS -  we wspólną Komisję Europejską. Trak
tat wszedł w życie 1.07.1967 r.

VII. Układ Europejski pomiędzy RP a WE i ich państwami członkowskimi / Układ 
o stowarzyszeniu

Układ Europejski został podpisany 16.12.1991 r., a ratyfikowany 1.02. 
1994 r. Nadał on Polsce status kraju stowarzyszonego z Unią Europejską. 
Artykuł 1, par. 2 traktatu stanowi, że jego celem jest:

• ustanowienie odpowiednich ram dla dialogu politycznego, który umoż
liwia rozwój bliskich stosunków politycznych między Stronami;

• popieranie rozwoju handlu i harmonijnych stosunków gospodarczych 
między Stronami, w celu sprzyjania dynamicznemu rozwojowi go
spodarczemu i dobrobytowi w Polsce;

• stworzenie podstawy dla pomocy finansowej i technicznej Wspólnoty 
dla Polski;

• stworzenie właściwych ram dla stopniowej integracji Polski ze Wspól
notą. W tym celu Polska będzie spełniać niezbędne warunki;

• popieranie współpracy w dziedzinie kultury.
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Układ nie zawierał zobowiązania Wspólnoty do przyjęcia Polski do UE w przy
szłości, nie jest też prawnym wstępem do takiego procesu. Zawiera jedynie 
jednostronną deklarację Polski, że jej ostatecznym celem w kontaktach ze 
Wspólnotą będzie pełne członkostwo. Poza tym Układ Europejski zawiera re
gulacje dotyczące: zasad prowadzenia dialogu politycznego, przemieszcza
nia się pracowników i przepływu towarów, zakładania przedsiębiorstw, świad
czenia usług, obrotu kapitałowego, reguł konkurencji, ochrony własności 
intelektualnej, zbliżania przepisów prawnych, współpracy gospodarczej, współ
pracy kulturalnej, współpracy finansowej.

VIII. Układy o stowarzyszeniu
Układy o stowarzyszeniu z Unią Europejską sankcjonują ścisły rodzaj 

współpracy między Unią Europejską a państwami trzecimi. Współpraca taka 
obejmuje płaszczyznę gospodarczą, polityczną oraz pomoc finansową. Z re
guły układy o stowarzyszeniu dotyczą państw aspirujących do członkostwa 
w UE i mają wtedy za zadanie jak najdalej idącą pomoc w celu zbliżenia syste
mów gospodarczych państwa kandydata do systemu UE lub też przygotowa
nia do utworzenia unii celnej (np. z Maltą i Cyprem). Trzeci rodzaj układów
0 stowarzyszeniu dotyczy terytoriów zamorskich będących niegdyś koloniami 
państw członkowskich UE, z którymi Unia chce zachować ścisłą współpracę 
gospodarczą, społeczną, i polityczną. Polska podpisała układ o stowarzysze
niu w grudniu 1991 r. Oprócz Polski w Europie Środkowo-Wschodniej układy 
takie zawarły także: Czechy, Węgry, Słowacja, Słowenia, Rumunia, Bułgaria, 
Litwa, Łotwa i Estonia.

IX. Unia Europejska (European Unionů
Powołana do życia na mocy Traktatu o Unii Europejskiej (traktat z Ma

astricht) z 7.02.1992г., który wszedł w życie z dniem 1.11.1993 r. Unia Euro
pejska (UE) nie jest organizacją, a jedynie formą rozszerzenia dotychczasowej 
współpracy na nowe obszary integracji. Zasadniczo opiera się na Wspólno
tach Europejskich i dąży do uzupełnienia tej integracji o nowe aspekty: Unię 
Gospodarczą i Walutową, Wspólną Politykę Zagraniczną, politykę sprawiedli
wości i spraw wewnętrznych oraz planowaną na przyszłość wspólną politykę 
obronną w ramach Unii Zachodnioeuropejskiej. Te pola współpracy mają sta
nowić cztery filary UE, oparte na trzech Wspólnotach Europejskich (WE, Eura
tom, EWWiS). Ponadto UE wprowadza pojęcie obywatelstwa Unii Europejskiej
1 poza rozwijaniem współpracy w wymienionych „czterech filarach” ma za za
danie ochronę wspólnotowego dorobku prawnego (acquis communautaire).

X. Unia Gospodarcza i Walutowa (UGW) - Economic and Monetary Union
Jest to współpraca państw Unii Europejskiej w zakresie realizacji idei 

swobodnego przepływu osób, towarów, usług i kapitału oraz wprowadzenie 
jednolitej waluty i ujednolicenie polityki cenowej i pieniężnej. Ustanowienie UGW 
jako głównego celu integracji przyjęto już w 1969 r. Opracowany tzw. plan 
Wernera przewidywał wtedy realizację UGW w ciągu 10 lat. Nie udało się to ze
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względu na załamanie światowego systemu walutowego w latach 70. Następ
ne etapy na drodze do UGW to powołanie Europejskiego Systemu Walutowe
go w 1979 r. i Jednolity Akt Europejski zakładający utworzenie rynku wewnętrz
nego UE. W 1989 r. Komitet Ekspertów pod przewodnictwem Jacques’a Delorsa 
zaproponował tzw. I pakiet Delorsa jako strategię dla UGW, która została przy
jęta przez szczyt w Madrycie. W pierwszym etapie (1990 r.) zacieśniona zosta
ła współpraca pieniężna banków centralnych i zniesione ograniczenia w wy
mianie walutowej. W drugim etapie (1994 r.) rozpoczęto wyrównywanie 
poziomów gospodarczych w krajach UE i przygotowanie do przyjęcia wspólnej 
waluty: likwidowanie zadłużenia, zmniejszanie inflacji, niedopuszczanie do 
deficytów budżetowych. W trzecim etapie (1999 r.) utworzono Europejski Bank 
Centralny i Europejski System Banków Centralnych, wprowadzono euro na 
rynki finansowe oraz utworzono Europejski System Walutowy dla państw nie- 
gotowych jeszcze do wstąpienia do UGW.

XI. Unia Zachodnia (Western Union)
Powstała w 1948 r z inicjatywy Wielkiej Brytanii. W jej skład weszły pań

stwa: Anglia, Francja, Belgia, Holandia i Luksemburg. Unia Zachodnia (UZ) 
była sojuszem mającym przede wszystkim na celu wspólną obronę. Dowódcą 
sił zbrojnych UZ został znany brytyjski marszałek Bernard Montgomery. 
UZ została utworzona głównie w wyniku obawy przed Niemcami. Jako pierw
sza europejska organizacja militarna dała impuls do utworzenia Paktu Północ
no-atlantyckiego (NATO).

XII. Unia Zachodnioeuropejska (Western European Union)
Organizacja powołana w celu wspólnej samoobrony państw europej

skich. Unia Zachodnioeuropejska (UZ) powstała w 1954 r. w Paryżu po przyłą
czeniu do Unii Zachodniej Włoch i RFN. Później do UZE weszły jeszcze Hisz
pania, Portugalia (1990 r.) i Grecja (1995 r.). Jej głównym celem jest współpraca 
w dziedzinie bezpieczeństwa. Miała stworzyć sojusz militarny stanowiący czwar
ty filar i zbrojne ramię UE. Jeśli któreś z państw zostanie zaatakowane, inne 
udzielą mu wszelkiej pomocy, nie tylko militarnej. UZE ma do dyspozycji dwa 
stałe korpusy: lądowy Euroforce i morski Euromaforce, tworzone przez Fran
cję, RFN, Hiszpanię i Portugalię. UZE koordynowała już działania swych państw 
członkowskich w Zatoce Perskiej. Obecnie wspólnie z NATO pilnuje embarga 
nałożonego na Jugosławię. Do organów UZE należą: Stała Rada, Rada Mini
strów, Zgromadzenie Parlamentarne i Sekretariat.

XIII. Unionistvczna koncepcja integrácii europejskiej
Koncepcja ograniczonej integracji europejskiej powstała w 1948 r. Opo

wiada się za ograniczeniem integracji do współdziałania między rządami. Opto
wała za utworzeniem rady ministrów państw europejskich, jako organu dorad
czego, i ograniczonym w swych kompetencjach Parlamentem Europejskim. 
Sprawy obronne zastrzegała dla NATO, a gospodarcze -  dla Organizacji Współ
pracy Gospodarczej w Europie.
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XIV. Urząd Komitetu Integracji Europejskiej
Jest to organ wykonawczy Komitetu Integracji Europejskiej, którego za

daniem jest wykonywanie ustaw KIE. Na jego czele stoi przewodniczący Komi
tetu. Urząd składa się zasadniczo z 8 departamentów realizujących zadania 
wyznaczone przez KIE.

Istotnym jednak zagadnieniem przy rozpatrywaniu członkostwa Polski 
w Unii Europejskiej pozostaje problematyka związana z miejscem prawa wspól
notowego w naszym wewnętrznym porządku prawnym oraz zasadami doty
czącymi stosowania tego prawa. Kraj nasz bowiem z chwilą wejścia w życie 
Traktatu akcesyjnego, przyjął bowiem cały dotychczasowy dorobek prawny 
Wspólnot.

Z punku widzenia norm prawa WE sytuacja wydaje się być już rozstrzy
gnięta oraz czytelna, z zasady bowiem pierwszeństwa stosowania prawa 
Wspólnot w państwach członkowskich wynika, że jest nim samo to prawo. 
Postanowienia Traktatu utworzyły już katalog obowiązujących w Unii aktów 
normatywnych, które są wiążące dla państw. Ich pozycja natomiast została 
określona przez bogate w tym zakresie orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwo
ści. Sam Traktat, w związku z obowiązującą zasadą pierwszeństwa i bezpo
średniego następstwa prawa wspólnotowego, stanowi podstawę stosowania 
tegoż prawa. Odnosi się to zarówno do prawa pierwotnego, jak i zgodnie z art. 
249 TWE, do prawa wtórnego. Przyjęcie supremacji prawa WE powoduje to, 
że nie jest konieczne jakieś szczególne uzasadnianie jego obowiązywania na 
podstawie norm prawa krajowego.

Niewątpliwy pozostaje fakt, że acquis communautaire, jest zupełną no
wością w polskim systemie prawnym. Pomimo że w Konstytucji RP zawarto 
wcześniej przepisy odnoszące się do przyszłego członkostwa w strukturach 
Unii Europejskiej, to jednak pojęcie to pozostawało dotąd nieznane. Aqcquis 
communautaire, jako dorobek prawny Wspólnot, obejmuje bowiem szereg bar
dzo zróżnicowanych źródeł prawa.
Po pierwsze zalicza się do niego tzw. prawo pierwotne, czyli traktaty założy
cielskie i podstawowe zasady prawne, po drugie prawo tworzone przez organy 
Wspólnoty, czyli tzw. prawo pochodne (wtórne). Oprócz tego specyfika prawa 
wspólnotowego przejawia się w tym, iż podlega ono ciągłemu rozwojowi 
w wyniku twórczej interpretacji dokonywanej przez Trybunał Sprawiedliwości, 
którego orzecznictwo stanowi in tegralną część wspólnotowego dorobku 
prawnego.

Zagadnienie obowiązywania prawa Wspólnot w naszym systemie praw
nym wymaga jednakże odniesienia go do właściwości cech i prawa polskiego 
i polskiej Konstytucji. Podstawowe znaczenie dla tej zasady będzie stanowił 
tutaj art. 87 Konstytucji RP, który wyraźnie określa nasz system prawny. Wyni
ka z niego, że źródłami powszechnie obowiązującego prawa Rzeczypospolitej 
Polskiej są: Konstytucja, ustawy, ratyfikowane umowy międzynarodowe oraz 
rozporządzenia. Przepis ten, zwany w literaturze przedmiotu katalogiem aktów 
prawnych, określa źródła prawa obowiązującego w Polsce. Katalog ten ma 
charakter zamknięty; nie dopuszcza wprowadzenia nowych, innych aktów.



212 A. Dana

W tak określonych źródłach prawa pozycja traktatów założycielskich Wspólnot 
została określona, gdyż jako umowy międzynarodowe znajdują one swoje miej
sce w polskim systemie prawnym.

Z treści wypływających z art. 90 ust. 1 oraz 91 Konstytucji RP wynika, 
że pierwszeństwo nad ustawami, nie zaś nad Konstytucją, będzie miała umo
wa międzynarodowa. Zasada pierwszeństwa prawa wspólnotowego nie ozna
cza jego nadrzędności nad prawem wewnętrznym państwa członkowskiego 
UE, w szczególności nad jego konstytucją. Jest zasadą pierwszeństwa w jego 
stosowaniu2.
Zasada pierwszeństwa prawa wspólnotowego spotkała się na gruncie prawa 
wewnętrznego RP z zasadą nadrzędności Konstytucji wyrażonąw treści art. 8 
ust. 1, który stanowi, że Konstytucja jest najwyższym prawem Rzeczpospolitej 
Polskiej. Przepis art. 91 ust. 2 należy zaś interpretować w ten sposób, że po 
przystąpieniu Polski do UE pierwszeństwo w państwowym porządku prawnym 
(w państwie nad ustawami, lecz nie nad Konstytucją) będzie miała umowa 
międzynarodowa ratyfikowana za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie. Kon
stytucja, określając miejsce tych aktów w hierarchii źródeł prawa, nakazuje 
nadać postanowieniom takiej umowy pierwszeństwo przed ustawą, jeśli usta
wy nie da się pogodzić z umową. Choć nie wynika to bezpośrednio z Konstytu
cji, tę samą pozycję zdaje się mieć naturalnie umowa ratyfikowana za zgodą 
wyrażonąw referendum (np. ta, o której mowa a art. 90)3.

Problem powstaje zaś w odniesieniu do specyficznych źródeł prawa 
wspólnotowego, jakimi pozostają akty prawa wtórnego, jak również orzecznic
two i zasady prawne, które przecież mają w Unii również moc wiążącą. Sytu
acji tej nie rozwiązuje art. 91 ust. 3 Konstytucji. Przewiduje on mianowicie moż
liwość wydawania przez organizację m iędzynarodową (której Polska jest 
członkiem) aktów prawnych, które będą mogły być stosowane bezpośrednio 
w krajowym porządku prawnym. Co więcej, artykuł ten powoduje niekonse
kwencję i brak spójności postanowień Konstytucji, gdyż statuuje tego rodzaju 
akty na równi z umowami międzynarodowymi (w razie kolizji mają pierwszeń
stwo przed ustawą), jednakże katalog zawarty w art. 87 ich nie przewiduje. 
Implikacją aktu akcesyjnego pozostaje zasada pierwszeństwa prawa wspól
notowego w stosunku do całości prawa państw członkowskich. Z zasady pierw
szeństwa korzystają wszystkie normy prawa wspólnotowego, zarówno prawa 
pierwotnego, jak i pochodnego.
Z treści art. 91 ust. 3 wynika zaś, że prawo wtórne, o którym w przepisie tym 
mowa, ma pierwszeństwo w razie kolizji z ustawami, lecz nigdy w wypadku 
kolizji z normami zawartymi w konstytucji. Z obydwu wymienionych przepisów 
Konstytucji wynika, że zasada pierwszeństwa prawa wspólnotowego nie roz
ciąga się na normy konstytucyjne.

Odnosząc się zaś do treści omawianego tu przepisu, wskazać należy, iż 
do jego zastosowania konieczne jest zaistnienie kilku warunków. Po pierwsze

2 W. Czapliński, Pierwszeństwo to nie nadrzędność, „Rzeczpospolita”. Prawo co dnia, 6.12.2004 r., 
nr 209.
3 B. Banaszek, Prawo konstytucyjne, Warszawa 2001, s. 146.
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konieczne jest zawarcie oraz ratyfikowanie przez Polskę umowy międzynaro
dowej tworzącej organizację międzynarodową. Po drugie, wymagane jest, 
aby ta umowa przewidywała stanowienie przez organy tejże organizacji aktów 
prawnych.
Po trzecie, dla przyznania pierwszeństwa i cechy bezpośredniej skuteczności 
temu prawu, konieczne jest, aby umowa ta wyraźnie określała miejsce prawa 
tworzonego na jej podstawie w systemach prawnych jej sygnatariuszy. Speł
nienie pierwszych dwóch warunków zastosowania art. 91 ust. 3 przez prawo 
pochodne nie budzi wątpliwości. Polska ratyfikując Traktat akcesyjny stała się 
bowiem stroną Traktów założycielskich WE. Odzwierciedleniem tego ostatnie
go staje się zaś norma wypływająca z treści art. 249 TWE, który wyraźnie prze
widuje możliwość stanowienia przez Wspólnotę aktów prawnych i wymienia 
ich katalog.

Można zatem stwierdzić, że prawo stanowione przez organizację mię
dzynarodową jest stosowane „bezpośrednio” i ma pierwszeństwo w razie koli
zji z ustawami, o ile umowa konstytuująca organizację międzynarodową to prze
widuje4. Bezpośredniość stosowania prawa wspólnotowego będzie oznaczała 
jego obowiązywanie ex proprio vigore, bez jakichkolwiek dodatkowych aktów 
transformujących, a nawet promulgujących5, gdyż akty takie będą ogłaszane 
w Dzienniku Urzędowym Wspólnot Europejskich.

Taka interpretacja jest poparta dodatkowo faktem, że prawo wspólnoto
we nie zostało zaliczone do katalogu powszechnie obowiązujących źródeł pra
wa (art. 87 ust. 1 ) i musi obowiązywać z własnej mocy. Wynika to także z ko
nieczności przyjęcia przez Polskę całego acquis communautaire jako warunku 
sine qua non członkostwa w UE.
Pierwszeństwo prawa wspólnotowego jest też powszechnie uważane za zasa
dę systemową (ustrojową) całego wspólnotowego porządku prawnego6.

Traktat akcesyjny i dołączony do niego Akt przystąpienia należy trakto
wać jako umowę międzynarodową. Na jej mocy Polska zobowiązała się do 
przyjęcia całego acquis communautaire, a więc zarówno prawa pierwotnego, 
jak i pochodnego. W tym ujęciu usankcjonować należy również akty prawa 
wtórnego wydane przed dniem wejścia w życie Traktatu akcesyjnego, będą się 
one bowiem mieścić w treści umowy międzynarodowej o przystąpieniu Polski 
do UE, jaką jest Akt przystąpienia. Ta część prawa pochodnego będzie więc 
podlegać dyspozycji art. 91 ust. 1 i 2 Konstytucji. Natomiast art. 91 ust. 3 bę
dzie dotyczył jedynie nowego prawa pochodnego, wydanego po przystąpieniu 
Polski do Unii Europejskiej.

Należy też zauważyć, iż Konstytucja RP, poprzez art. 9 wyraża zasadę 
przestrzegania wiążącego Rzeczypospolitą prawa międzynarodowego. Prze

4 Art. 189 Traktatu z Maastricht przewiduje możliwość bezpośredniego stosowania rozporządzeń 
w porządku prawnym państw członkowskich. Por. R. Szawarz, Skuteczność norm prawa między
narodowego prawie wewnętrznym w świetle nowej konstytucji. „Państwo i prawo” („РІР”), 2001, 
nr 3, s. 3.
5 Ibidem, s. 8.
6 C. Milk, Zasady ustrojowe europejskiego prawa wspólnotowego a polski porządek konstytucyjny, 
„PiP”, 1998, nr 1, s. 14-18.
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pis ten odnosi się nie tylko do stosunków zewnętrznych państwa, ale także 
do jego stosunków wewnętrznych. Chodzi tu zarówno o prawo umowne, jak 
i zwyczajowe.
Odnosi się więc ona do całego prawa międzynarodowego, nie czyniąc rozróż
nienia między umowami międzynarodowymi a innymi źródłami prawa. Rzecz
pospolita przestrzega zatem całego wiążącego ją  prawa międzynarodowego, 
co koresponduje z praktyką konstytucyjną większości państw stosowania mię
dzynarodowego prawa zwyczajowego ex proprio vigore7.

Konstytucja RP jest najwyższym aktem stanowiącym podstawy prawnej 
egzystencji państwa polskiego, regulującym zasady sprawowania władzy pu
blicznej na terytorium, tryb powoływania, funkcjonowania oraz zakres kompe
tencji konstytucyjnych organów państwa. Trafny wydaje się tu być pogląd wy
rażony przez Trybunał Konstytucyjny, zawarty w uzasadnieniu do wydanego 
orzeczenia, uznający, że „Konstytucja odnosi się do sprawowania władzy 
w RP, a zasada zwierzchnictwa narodu odnosi się właśnie do władzy zwierzch
niej w RP”8.

Na tak rozumiane prawo pierwotne spojrzeć należy przez pryzmat in
tegracyjnego charakteru prawa wspólnotowego, co oznacza przyjęcie i prze
strzeganie zasady jednolitego stosowania norm tego prawa we wszystkich 
państwach członkowskich. W związku z powyższym nie jest możliwe stosowa
nie „automatycznie" i wprost, do przepisów prawa WE, konstytucyjnych reguł 
odnoszących się do prawa międzynarodowego, gdyż powodowałoby to roz
bieżności pomiędzy różnymi państwami członkowskimi.
Państwa te przecież nie zawsze mają powyższe zasady uregulowane jedna
kowo. Omawianą tu problematykę komplikuje dodatkowo fakt, iż traktaty 
w żadnym miejscu nie regulują zasad ich stosowania. Spowodowało to ko
nieczność uzupełnienia tej luki prawnej przez orzecznictwo ETS, który stwo
rzył w tym celu między innymi zasadę pierwszeństwa prawa wspólnotowego 
przed prawem krajowym oraz zasadę bezpośredniego skutku tego prawa. 
Zasady te jako część acquis communautaire muszą więc również być przyjęte 
do polskiego porządku prawnego.
Omawiając poruszoną tu problematykę z punku widzenia konkretnych uregu
lowań polskiej Konstytucji, stwierdzić należy, iż najmniej wątpliwości pojawia 
się w stosowania w polskim systemie prawnym norm prawa pierwotnego. 
Mając na uwadze brak wyrazistego wskazania, jak i określenia w naszej usta
wie zasadniczej miejsca tych aktów prawnych, to bez szczególnego uzasad
nienia można dopuścić uzupełnienie tej regulacji w wyniku odpowiedniego sto
sowanie reguł odnoszących się do ratyfikowanych umów międzynarodowych.

Istotnymi cechami wspólnotowego porządku prawnego stworzonego 
w ten sposób jest w szczególności jego pierwszeństwo w stosunku do prawa 
państw członkowskich, jak również skutek bezpośredni całego szeregu na
stępstw mających zastosowanie do ich przynależności i do nich samych.9

7 W. Czapliński, A. Wyrozumska, Prawo międzynarodowe publiczne, Warszawa 1966, s. 391.
8 Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 31.05.2004 r., К 15/04 OTK ZU 2004 r., seria A, Nr 5.
9 Opinia 1/91, § 21, ECR 1991, I-6079.
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Warto podkreślić, że omówione zagadnienia związane ze stosunkiem Konsty
tucji do prawa wspólnotowego nie mogą w żadnym razie być podstawą do 
kwestionowania przez jakikolwiek polski organ, czy to sądowy czy też admini
stracyjny, mocy obowiązującej prawa wspólnotowego. Zasada pierwszeństwa 
stanowi bowiem o tym, iż to postanowienia prawa polskiego wymagają zmiany, 
a nie na odwrót.

Akty prawa wspólnotowego mają pod wieloma względami zróżnicowany 
charakter, co skłaniało doktrynę prawa wspólnotowego do ich systematyzowa
nia ze względu na pewne założenia i cele. Prawo to przyjęto dzielić w doktrynie 
na prawo pierwotne, które jest stanowione przez państwa członkowskie i po
zostaje częścią prawa międzynarodowego, oraz prawo wtórne, stanowione 
przez organy wspólnotowe. Niezmienną zasadą pozostaje to, że w razie kon
fliktu obu tych norm pierwszeństwo przysługuje zawsze prawu pierwotnemu.

Pierwotne prawo wspólnotowe zawiera normy i przepisy regulujące naj
istotniejsze kwestie Unii Europejskiej, w szczególności jej ustrój, porządek praw
ny, podstawowe zasady prawa wspólnotowego, delegacje do wydawania 
aktów normatywnych niższego rzędu. W hierarchii źródeł prawa powyższe unor
mowania są uprzywilejowane. Akty pierwotne mają bezwzględne pierwszeń
stwo przed aktami niższej rangi, a wszystkie akty prawa wtórnego muszą być 
zgodne z prawem pierwotnym. Ta zasada znajduje swoje odzwierciedlenie 
w art. 48 Traktatu z Maastricht.

Traktat ten ustanowił Unię Europejską opartą na Wspólnotach Europej
skich i uzupełnioną o nowe elementy, takie jak Unia Gospodarcza i Walutowa, 
wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwa, współpraca w zakresie bez
pieczeństwa wewnętrznego i wymiaru sprawiedliwości. Elementy te, to trzy 
tzw. filary Unii Europejskiej.
Ustalono też nowe ramy instytucjonalne UE jakimi są: Rada Europejska, Rada 
Unii Europejskiej (dawniej: Rada Ministrów), Komisia Europejska (dawniej: 
Komisja W spólnot Europejskich), Parlament Europejski oraz pozostające 
trybunałami W spólnot Europejskich: Trybunał Sprawiedliwości i Trybunał 
Rewidentów.
Do najważniejszych celów Unii zaliczyć należy:

1. Utworzenie obszaru bez granic wewnętrznych.
2. Umocnienie spójności gospodarczej i społecznej.
3. Utworzenie unii gospodarczo-walutowej, łącznie z wprowadzeniem wspól

nej waluty euro od 1 stycznia 1999 r. i określeniem kryteriów konwer- 
gacji.

4. Potwierdzenie tożsamości Unii na arenie międzynarodowej.
5. Realizacja wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa.
6. Wzmocnienie ochrony praw i interesów obywateli państw członkowskich 

(ustanowienie obywatelstwa Unii).
7. Rozwój współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw we

wnętrznych.
Biorąc pod uwagę zagadnienie dorobku prawnego należy pokrótce od

nieść się do jego podstawowych cech, które pozwolą na odróżnienie tych dwóch 
grup praw.
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Do grupy prawa pierwotnego zaliczamy następujące akty prawne:

I. Traktaty założycielskie Wspólnot Europejskich i Unii Europejskiej
1. Traktat paryski z 1951 r., który obowiązywał w latach 1952-2002. Usta

nawiał Europejską Węgla i Stali, która była jednym z zalążków EWG, 
a w konsekwencji Wspólnoty Europejskiej. Podpisany przez Francję, 
RFN, Belgię, Holandię, Luksemburg i Włochy 18 kwietnia 1951 r. Celem 
tej organizacji międzynarodowej było powołanie do życia wspólnego rynku 
surowców i produktów przemysłu węglowego i stalowego.

2. Traktaty rzymskie. Jest to ogólna nazwa dwóch umów międzynarodo
wych, podpisanych przez Francję RFN, Włochy, Belgię, Holandię i Luk
semburg 25 marca 1957 r. Pełna nazwa pierwszego z dokumentów 
brzmiała: Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Gospodarczą, 
zwany obecnie Traktatem ustanawiającym Wspólnotę Europejską (TWE). 
Drugą podpisaną umową był Traktat ustanawiający Europejską Wspól
notę Energii Atomowej (Euroatoam). Oba te traktaty weszły w życie 
1 stycznia 1958 r.

II. Traktaty akcesyjne
1. Traktat o przystąpieniu Danii, Irlandii i Wielkiej Brytanii z 1971 r. (wszedł 

w życie w 1972 r.).
2. Traktat o przystąpieniu Grecji z 1979 r. (wszedł w życie w 1981 r.).
3. Traktat o przystąpieniu Hiszpanii i Portugalii z 1985 r. (wszedł w życie

w 1986 r.).
4. Traktat o przystąpieniu Austrii, Finlandii i Szwecji z 1994 r. (wszedł 

w życie w 1995 r.).
5. Traktat ateński z 2003 r. (wszedł w życie w 2004 r.).
6. Traktat o przystąpieniu Bułgarii i Rumunii z 2005 r.

III. Postanowienia Radv. adv jej członkowie działają jako przedstawiciele państw
członkowskich
1. Akt dotyczący wyboru przedstawicieli Parlamentu Europejskiego w dro

dze powszechnych wyborów bezpośrednich z 1976 r.
2. Inne.

Częścią prawa pierwotnego są również załączniki (w formie protokołów) dołą
czone do wyżej wymienionych umów. Nie mogą to być jednak deklaracje 
i umowy (nie mają mocy wiążącej).

Drugą grupę stanowi prawo wtórne, nazywane też pochodnym. Znala
zło ono swoje odzwierciedlenie w art. 249 Traktatu z Maastricht i jest tworzone 
przez organy Wspólnot na podstawie prawa pierwotnego. Pochodne akty praw
ne prawa wspólnotowego wydawane są przez Parlament Europejski wspólnie 
z Radą Unii Europejskiej, Radę Unii Europejskiej samodzielnie oraz przez 
Komisję Europejską.
Prawo pochodne składa się z wielkiej liczby aktów prawnych, z których każdy 
należy dojednej z nw. kategorii:

1. Rozporządzenia.
2. Dyrektywy.
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3. Decyzje.
4. Opinie.
5. Zalecenia.

Rozporządzenia zawierają regulacje generalne. Mają one zasięg ogól
ny, co oznacza, że stosuje się je bezpośrednio w państwach członkowskich. 
Obowiązują w formie przyjętej przez właściwy organ Wspólnoty i nie podlegają 
żadnym dodatkowym wymogom warunkującym ich obowiązywanie we wszyst
kich krajach Wspólnoty. Akty te podlegają publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Wspólnot (Official Journal -  w skórcie O. J.), i z tą  chwilą stają się częścią skła
dową systemu prawnego każdego państwa członkowskiego. Rozporządzenie 
wchodzi w życie w terminie w nim określonym lub w terminie 20 dni od dnia 
ogłoszenia. Z chwilą wejścia w życie, rozporządzenia „automatycznie” uchyla
ją  odmienne przepisy obowiązujące w państwach członkowskich.

Dyrektywy w odróżnieniu od rozporządzeń, nie są wiążące w całości, 
lecz jedynie „co do skutku”. Oznacza to, że dyrektywy nakładają na państwa 
członkowskie obowiązek uregulowania danej materii w sposób w nich określo
ny, pozostawiając jednak swobodę w zakresie środków prawnych do osiągnię
cia określonego celu. Ponieważ są skierowane do konkretnych stron, nabiera
ją  mocy z chwilą ich notyfikacji przez strony. Dyrektywy kierowane do wszystkich 
państw członkowskich oraz dyrektywy podjęte wspólnie przez Parlament 
Europejski i Radę publikowane są w Dzienniku Urzędowym Wspólnot. Wcho
dzą w życie w terminie w nich określonym lub 20. dnia od ich ogłoszenia.

Decyzje mają moc obowiązującą w stosunku do tych podmiotów, do któ
rych zostały skierowane. Adresatami decyzji mogą być osoby prawne, osoby 
fizyczne oraz państwa członkowskie. Ich charakterystyczną cechą jest to, że 
mają charakter indywidualny. W iążą adresata w całości, i nie pozostawiają mu 
możliwości wyboru w zakresie metod lub środków jej realizacji. Mogą albo bez
pośrednio nakładać obowiązki lub przyznawać uprawnienia, albo zobowiązy
wać do wydania aktu normatywnego. Decyzje mają moc wiążącą od chwili ich 
notyfikacji przez strony. Podejmowane są wspólnie przez Parlament Europej
ski i Radę oraz ogłaszane w Dzienniku Urzędowym Wspólnot. W chodzą 
w życie w oznaczonym w nich terminie lub 20. dnia od ogłoszenia.

Zalecenia oraz opinie nie mają wiążącego charakteru, ale mogą wywie
rać skutki prawne. Traktowane są jako wskazówki interpretacyjne w procesie 
stosowania prawa wspólnotowego. Do ich wydawania nie jest potrzebne upo
ważnienie. Komisja Europejska jest upoważniona do udzielania zaleceń i opi
nii, jeżeli uzna to za niezbędne.

Poza wymienionymi wyżej źródłami prawa spotkać można również m.in. 
memoranda, rezolucje. Adresowane są do podmiotów stosujących prawo eu
ropejskie. Są to akty normatywne o charakterze instrukcyjnym. Ponadto w ka
talogu źródeł prawa UE wyodrębnić można akty prawa wewnętrznego wspól
not, takie jak regulaminy instytucji organów wspólnotowych, czy akty organów 
wspólnoty wiążące inny organ wspólnoty.

Źródłem prawa UE mogą być również umowy międzynarodowe zawarte 
przez Wspólnotę. Musząone być jednak zawarte zgodnie z trybem ustanowio-
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nym w traktacie o ustanowieniu Wspólnoty Europejskiej. Umowy zawarte zgod
nie z ustalonymi w nim warunkami obowiązują instytucje Wspólnoty i państwa 
członkowskie.
Rozporządzenia, dyrektywy i decyzje są wydawane przez Radę Unii Europej
skiej, niekiedy przy współudziale Parlamentu Europejskiego (procedury współ
pracy i współdecydowania). Wyłączna inicjatywa ustawodawcza w tym zakre
sie przysługuje Komisji Europejskiej (wyjątkiem jest prawo Parlamentu do 
opracowania projektu jednolitej ordynacji wyborczej do PE).

Szczególnym rodzajem aktów prawnych pozostają rozporządzenia wy
konawcze; są wydawane przez Komisję Europejską. W hierarchii aktów praw
nych stoją one niżej od zwykłych rozporządzeń, mogą je jednak zmieniać, jeśli 
w rozporządzeniu, na którego podstawie zostało wydane rozporządzenie wy
konawcze zapisano taką możliwość. Opinie i zalecenia może wydawać każdy 
z organów unijnych.

Oprócz wyżej wymienionych aktów prawnych istnieje też wiele rodzajów 
aktów nienazwanych w traktatach, i mogących mieć niekiedy moc wiążącą. Są 
one nazywane aktami sui generis. Noszą one rozmaite nazwy: oświadczenie, 
deklaracja, program działania, protokół, rezolucja, konkluzje, wnioski, wspólne 
działanie, komunikat, obwieszczenie.
Poza prawem pierwotnym oraz wtórnym (pochodnym) istnieją jeszcze inne 
źródła prawa, które ze względu na ich źródła w prawie wspólnotowym nasuwa
ją  wątpliwości co do konkretnego określenia ich przynależności: do prawa pier
wotnego czy wtórnego.
Jednymi z nich są umowy międzynarodowe zawarte przez Wspólnoty lub Unię 
(korzystającą z podmiotowości prawnej W spólnot) z państwami trzecimi 
i innymi organizacjami międzynarodowymi. Do tej grupy należą m.in. traktaty 
stowarzyszeniowe (w tym Układ Europejski z Polską), układ o Europejskim 
Obszarze Gospodarczym, czy też układ powołujący Światową Organizację 
Handlu.
Inna grupa pozostaje związana z ogólnymi zasady prawa:

1. Ogólne zasady wspólne dla wszystkich systemów prawnych państw 
członkowskich.

2. Ogólne zasady prawa międzynarodowego.
3. Prawa i wolności fundamentalne - obecnie zapisane sąw  Karcie Praw 

Podstawowych, która nie ma jeszcze mocy wiążącej w znaczeniu 
prawa pierwotnego.

Przez tę nieokreśloność grupę tę przyjęto kwalifikować do grupy „innych źródeł 
prawa wspólnotowego".
Wszystkie akty normatywne prawa wspólnotowego są publikowana w Dzienni
ku Urzędowym Unii Europejskiej, który do 2003 r. nosił on nazwę Dziennik 
Urzędowy Wspólnot Europejskich. Wydawany jest on we wszystkich językach 
oficjalnych UE, a każda z wersji językowych jest traktowana jednakowo, stano
wiąc autentyczne źródło prawa.
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Andrzej Dana

Place of Acquis Communautaire in Constitution 
of the Republic of Poland

Summary

The Republic of Poland to accede European Union have undertaken an 
obligation to accept all legal output of European Communities and the Union 
(so called acquis communautaire). This output include all establishing treaties 
and accession treaties as well international treaties (called primary law), regu
lations based on those treaties issued by European Communities (called se
condary law) and international treaties, jurisdiction of European courts, as well 
declarations and resolutions. Issue of the law obligation in our legal system 
need to be considered according to the Polish law system and Polish constitu
tion. Article 87 of the Polish Republic Constitution stated that sources of the 
Polish Republic law are: constitution, bills, ratificated international treaties and 
decrees. Position of establishing treaties between sources of law is clear, be
cause as international treaties they have a place in Polish legal system. Accor
ding to the article 90 and 91 of the Polish Republic Constitution priority over 
bills, not over Constitution, will have international treaty. Rule of priority not 
mean priority over internal law of a state, especially over his constitution. Rule 
of priority do not mean his supremacy over internal lave, especially over consti
tution. It is a rule of priority to observe.


